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ABSTRAKT

Tato diplomová práce stručně představuje

situaci technologických ohřevů

v chemickém průmyslu, teorii sdílení tepla a

navrhuje elektrické náhrady plynového

technologického ohřevu pro chemický

průmysl. Dále popisuje principy

matematických modelů, které byly

diplomantem sestaveny k posouzení

vhodnosti takové náhrady. Nakonec

představuje výsledky analýzy, která

rozhoduje, zda jsou elektrické ohřevy

vhodnou náhradou pro ohřevy plynové.

Klíčová slova: technologický ohřev,

chemický průmysl, sdílení tepla, vedení,

konvekce, záření, matematický model

ABSTRACT

This diploma thesis provides a brief

introduction to technological heating

systems in the chemical industry along with

a theory of heat transfer and proposes

electrical replacements of current gas

heating systems. It also describes

elementary principles of mathematical

models made for evaluating relevance of

such replacements. Eventually, results of an

analysis examinating this relevance and

conlusions are presented.

Keywords: technological heating

systems, heat transfer, conduction,

convection, radiation, mathematical model

vii

OBSAH

ÚVOD ..................................................................................................................................................... 1

KAPITOLA 1: OHŘEVY V CHEMICKÉM PRŮMYSLU ................................................................ 2

1.1 PARNÍ OHŘEVY ...................................................................................................................................... 2

1.1.1 Regenerační výměníky ..................................................................................................................................... 2

1.1.2 Rekuperační výměníky ..................................................................................................................................... 3

1.1.3 Kondenzační výměníky .................................................................................................................................... 4

1.1.4 Výměníky souproudé a protiproudé ........................................................................................................... 5

1.1.5 Výměníky pro parní ohřevy v průmyslu ................................................................................................... 5

1.2 PLYNOVÉ OHŘEVY ................................................................................................................................ 6

1.2.1 Plynná paliva umělá ........................................................................................................................................... 6

1.2.2 Plynná paliva přírodní ...................................................................................................................................... 6

1.2.3 Svítivé a nesvítivé plameny ............................................................................................................................ 7

1.2.4 Systémy plynových ohřevů v chemickém průmyslu ............................................................................ 8

1.2.4.1 Přebytek vzduchu ............................................................................................................................................ 9

1.3 TEPLOTY V OHŘEVECH CHEMICKÉHO PRŮMYSLU ................................................................. 10

KAPITOLA 2: ZÁKLADY TEORIE SDÍLENÍ TEPLA ................................................................ 12

2.1 SDÍLENÍ TEPLA VEDENÍM ................................................................................................................. 12

2.1.1 Stacionární a nestacionární teplotní pole .............................................................................................. 12

2.1.2 Fourierův zákon vedení tepla ..................................................................................................................... 13

2.1.3 Podmínky jednoznačnosti při řešení vedení tepla ............................................................................. 14

2.1.4 Základní geometrie v příkladech vedení tepla ..................................................................................... 14

2.1.4.1 Vedení tepla rovinnou stěnou ................................................................................................................. 15

2.1.4.2 Vedení tepla válcovou (cylindrickou) stěnou ................................................................................... 17

2.2 SDÍLENÍ TEPLA PROUDĚNÍM .......................................................................................................... 19

2.2.1 Problematika součinitele přestupu tepla ............................................................................................... 20

2.2.2 Proudění nucené a přirozené ...................................................................................................................... 20

2.2.3 Teorie podobnosti ........................................................................................................................................... 21

2.2.3.1 Nusseltovo číslo ............................................................................................................................................ 21

2.2.3.2 Prandtlovo číslo ............................................................................................................................................ 22

2.2.3.3 Reynoldsovo číslo ......................................................................................................................................... 22

2.2.3.4 Grashofovo číslo ............................................................................................................................................ 23

2.2.4 Problematika určení Nusseltova čísla ..................................................................................................... 23

2.2.4.1 Proudění trubkami a kanály – volné proudění ................................................................................ 23

2.2.4.2 Proudění trubkami a kanály – nucené proudění ............................................................................. 24

2.2.4.3 Proudění kolmo k trubkám ...................................................................................................................... 25

2.2.5 Základní geometrie v příkladech konvekce .......................................................................................... 25

2.3 SDÍLENÍ TEPLA ZÁŘENÍM ................................................................................................................. 26

2.3.1 Stefan–Boltzmannův zákon ......................................................................................................................... 28

2.3.2 Kirchhoffův zákon ............................................................................................................................................ 28

2.3.3 Lambertův zákon (kosinový zákon)......................................................................................................... 29

2.3.4 Výměna tepla sáláním .................................................................................................................................... 30

2.3.4.1 Sálavost (emisivita) plamene .................................................................................................................. 30

2.4 ELEKTROTEPELNÁ ANALOGIE ....................................................................................................... 31

KAPITOLA 3: MODEL PLYNOVÉHO OHŘEVU ........................................................................ 33

3.1 VSTUPNÍ A VÝSTUPNÍ TEPLOTA .................................................................................................... 33

viii

3.2 TEPELNÝ VÝKON .................................................................................................................................. 33

3.3 OHŘÍVANÉ MÉDIUM ........................................................................................................................... 33

3.3.1 Fiktivní uhlovodík ............................................................................................................................................ 34

3.3.2 Některé stavové veličiny média – pracovní tlak a hustota .............................................................. 34

3.3.2.1 Hustota .............................................................................................................................................................. 35

3.3.3 Látkové fyzikální vlastnosti média ............................................................................................................ 36

3.3.3.1 Měrná tepelná kapacita .............................................................................................................................. 37

3.3.3.2 Měrná tepelná kapacita směsi plynů .................................................................................................... 37

3.3.3.3 Dynamická viskozita .................................................................................................................................... 38

3.3.3.4 Součinitel tepelné vodivosti ..................................................................................................................... 41

3.3.3.5 Kinematická viskozita ................................................................................................................................. 42

3.3.3.6 Součinitel teplotní vodivosti .................................................................................................................... 42

3.4 GEOMETRIE PLYNOVÉHO OHŘEVU ............................................................................................... 43

3.4.1 Uspořádání trubek ........................................................................................................................................... 43
3.4.2 Spaliny a plamen ............................................................................................................................................... 44

3.5 ŘEŠENÍ ÚLOHY PLYNOVÉHO OHŘEVU ......................................................................................... 44

KAPITOLA 4: MODEL ELEKTRICKÉHO OHŘEVU .................................................................. 46

4.1 VSTUPY PRO ELEKTRICKÝ OHŘEV ................................................................................................ 46

4.2 ŘEŠENÍ ÚLOHY ELEKTRICKÉHO OHŘEVU ................................................................................... 46

KAPITOLA 5: VÝSLEDKY MODELOVÁNÍ PLYNOVÉHO A ELEKTRICKÝCH OHŘEVŮ . 50

5.1 VÝSLEDKY PRO PLYNOVÝ OHŘEV ................................................................................................. 50

5.1.1 Vliv rozlehlosti plamene ................................................................................................................................ 50

5.1.2 Vliv výstupní teploty ....................................................................................................................................... 51

5.1.3 Vliv tepelného výkonu zařízení .................................................................................................................. 51

5.1.4 Vliv typu ohřívaného média ......................................................................................................................... 51

5.1.5 Shrnutí výsledků plynového ohřevu ........................................................................................................ 51

5.2 VÝSLEDKY PRO ELEKTRICKÝ OHŘEV ........................................................................................... 51

5.2.1 Rozdíl mezi jedním a druhým způsobem elektrického ohřevu ..................................................... 52

5.2.2 Hlavní rysy ve výsledcích elektrického ohřevu ................................................................................... 52

5.3 CELKOVÉ SROVNÁNÍ PLYNOVÉHO A ELEKTRICKÉHO OHŘEVU.......................................... 53

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 55

LITERATURA .................................................................................................................................... 56

ix

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1-1. Příčný řez příkladu regeneračního
výměníku. ..................................................................................................................................................................................................... 3

Obr. 1-2. Průběh teplot podél velikosti teplosměnné
plochy výměníku (tj. v závislosti na délce
výměníku). Vlevo pro souproud, vpravo pro
protiproud; W1 a W2 jsou teplosměnné plochy,
index 1 značí teplejší tekutinu, index 2 značí
studenější tekutinu, dvoučárkované veličiny jsou
výstupními veličinami, jednočárkované veličiny
jsou vstupními veličinami. (Přejato z: [2].) ................................................................................................................................... 5

Obr. 1-3. Určení optimální hodnoty součinitele
přebytku vzduchu 𝑛𝑜𝑝𝑡. (Přejato z: [4].) ..................................................................................................................................... 10

Obr. 2-1. Znázornění vývoje teploty podél tloušťky
stěny – vlevo: jednoduché, vpravo: složené

[…]


(v eliptickém válci). Výsledky pro šířku zařízení se liší řádově až o desítky procent. Na druhou

stranu výsledky v případě prvního způsobu elektrického ohřevu (topná spirála) ovlivněny

mnoho nejsou. Liší se zpravidla v jednotkách procent, pro výkon 200 kW do výše 15 %.

V prvním způsobu elektrického ohřevu vycházejí v průměru následující velikosti zařízení

(s délkou odpovídající příslušnému ohřevu plynovému) pro rozsah teplot 650 až 1150 °C. Pro:

▪ 200 kW: 1,5 až 5,0 m2,

▪ 500 kW: 3,2 až 12,6 m2,

▪ 1 MW: 5,8 až 19,7 m2,

▪ 2 MW: 10,6 až 35,3 m2 a

▪ 5 MW: 23,4 až 75,9 m2.

Ve druhém způsobu elektrického ohřevu vycházejí v průměru následující velikosti zařízení

(s délkou odpovídající příslušnému ohřevu plynovému) pro rozsah teplot 650 až 1150 °C. Pro:

▪ 200 kW: 1,1 až 3,5 m2,

▪ 500 kW: 1,6 až 9,0 m2,

▪ 1 MW: 2,9 až 14,4 m2,

▪ 2 MW: 6,2 až 20,4 m2 a

▪ 5 MW: 15,8 až 46,2 m2.
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5.3 Celkové srovnání plynového a elektrického ohřevu
Pro srovnání elektrického ohřevu s plynovým byly z výsledků pro plynový ohřev použity pouze

ty pro poměr 𝑆1/𝑆2 (vystihující rozlehlost plamene) rovný 0,5. Tato hodnota je oproti ostatním

dvěma mezním hodnotám nejblíže skutečnosti. Z výsledků vyplývá, že pro nízkoteplotní ohřevy

(tj. kolem cca 650 °C) lze teoreticky o náhradě plynového ohřevu elektrickým uvažovat,

konkrétně o způsobu zářivého ohřevu v eliptickém zrcadlovém válci, kde v jednom ohnisku je

kanthalový zářič (tyč) a v druhém ohnisku je trubka s ohřívanou tekutinou. K tomu by však bylo

třeba uvažovat, že by bylo možné nevyužít pouze prostor plochy plynového ohřevu, nýbrž i

prostor nad trubkovým „roštem“. Náhrada plynového ohřevu ohřevem pomocí topné

kanthalové spirály není prostorově vyhovující. Pro teploty vyšší a nejvyšší není prostorově

vhodný žádný ze zmíněných případných způsobů elektrických ohřevů. Žádná elektrická náhrada

ohřevu plynového též není vhodná pro zařízení malých výkonů (kolem 200 kW). Průměrné

hodnoty výsledných velikostí zařízení pro jednotlivé druhy ohřevů pro různé výstupní teploty a

výkony zařízení shrnuje a zobrazuje následující tabulka a grafy.

Tab. 5-1. Výsledné průměrné hodnoty velikostí zařízení pro různé výstupní teploty a výkony zařízení.

výkon [MWt]

0,2 0,5 1 2 5

te
p

lo
ta

[
°C

]

6
5

0
plyn 0,5 1,3 2,7 5,6 14,0

topná spirála 1,4 3,2 5,7 10,6 23,4

eliptický válec 1,1 1,6 2,9 6,2 15,8

9
0

0
plyn 0,5 1,3 2,6 5,1 13,1

topná spirála 3,0 6,5 8,8 15,4 34,9

eliptický válec 2,2 4,5 5,9 6,8 17,8

1
1

5
0

plyn 0,6 1,4 2,8 5,7 14,7

topná spirála 5,0 12,6 19,7 35,2 75,9

eliptický válec 3,6 9,0 14,4 20,4 46,2

Obr. 5-1. Výsledná průměrná velikost zařízení pro různé typy ohřevů pro výstupní teploty 650 °C.
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Obr. 5-2. Výsledná průměrná velikost zařízení pro různé typy ohřevů pro výstupní teploty 900 °C.

Obr. 5-3. Výsledná průměrná velikost zařízení pro různé typy ohřevů pro výstupní teploty 1150 °C.
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ZÁVĚR
V této diplomové práci je představena problematika technologických ohřevů v chemickém

průmyslu. Byl vybrán typický způsob ohřevu – plynový ohřev – realizovaný na třech typových

směsích tekutin. Pro tento ohřev byly navrženy dva způsoby náhradního elektrického ohřevu a

podrobeny zkoušce vhodnosti. Zkouška vhodnosti byla provedena pomocí matematického

modelu těchto elektrických ohřevů a ohřevu plynového. Matematický model byl sestaven na

základě fyzikální teorie, která je v práci také představena.

Elektrické ohřevy vycházejí, obecně vzato, rozměrově znatelně větší než plynové ohřevy.

Proto nejsou prakticky vhodné k nahrazení plynových ohřevů. Výhodou elektrických ohřevů by

do budoucna mohla být energetická soběstačnost a nezávislost zařízení technologických ohřevů,

a to díky rozvoji malých výrobních zdrojů elektrické energie a díky rozvoji a zdokonalování

metod akumulace elektrické energie.

Práce také odhalila význam optimalizace v návrhu plynového či elektrického ohřevného

zařízení. Na způsobu optimalizace výsledky velmi záleží, respektive výsledky jsou silně

ovlivněny volbou optimalizačních nástrojů. Proto tato práce doporučuje pečlivě tyto nástroje

vybírat, pokud možno tak, aby postihovaly komplexitu celé situace.

Na tuto práci by se dalo navázat podrobnější a širší analýzou, která by zpřesnila výsledky a

poskytla solidnější datový podklad pro předložené závěry. Analýza by mohla brát v úvahu více

typových směsí tekutin a mohla by se zaměřit na sledování ještě více parametrů. Také by bylo
možno provést analýzy provedené v rámci této práce s větší citlivostí (například více výstupních

teplot).
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