Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce: Náhrada stávajících plynových ohřevů ohřevem elektrickým v chemickém průmyslu

Autor: Bc. Jakub Linzmajer

Vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Jan Kyncl

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: <input type="text" value="1"/>
2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: <input type="text" value="1"/>
3. Systematicčnost při řešení dílčích úkolů: <input type="text" value="1"/>
4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: <input type="text" value="1"/>
5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: <input type="text" value="1"/>
6. Formální a jazyková úroveň práce: <input type="text" value="1"/>
7. Přehlednost a členění práce: <input type="text" value="1"/>
8. Odborná úroveň práce: <input type="text" value="1"/>
9. Závěry práce a jejich formulace: <input type="text" value="1"/>
10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): <input type="text" value="A"/>
slovně:
výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce je velmi pěkně graficky vyvedená, jasná, srozumitelná. Autor pracoval iniciativně, samostatně a prokázal schopnost teorii pochopit, čtenáři ji vysvětlit a s pomocí SW Wolfram Mathematica ji aplikovat a vyvodit závěry pro technickou praxi.

Autor shrnul potřebnou teorii sdílení a tepelných výměníků.

Autor pracoval samostatně a konzultoval vždy, když bylo zapotřebí.

Téma je bohužel aktuální vzhledem k situaci na trhu s plynem a s dekarbonizačními plány EU.

Již nyní je zájem o výsledky práce u partnerů v průmyslu.

Jediné, co bych uvítal, by bylo podrobnější rozvedení příkladů výsledných řešení.

Datum: 8. 6. 2023

Podpis:

Poznámky:

- 1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
- 2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
A B C D E F